Mortis hora cur incerta.

Eccles. 9.

Præparatio ad mortem.

Quod mortis tempus incertũ sit, magna est Dei misericordia.

Incertus dies mortis cõtra presumptionem valet. Quam variis modis homines tollit a medio.

Nihil certius morte, & tamen vitę terminus ignoratur.

Incerta mortis conditio.

Tempus vitę nostrę nihil est aliud quam cursus ad mortem.

Mortis molestia inexplicabilis.

Verbũ mori, apud Grammaticos non declinatur, cætera talia verba.

- autem illi Deus: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quę autem parasti, cuius erunt?
- 15. **SECUNDI** Regum decimo quarto ait mulier Thecuis ad Regem Dauid: Omnes morimur, & c. vt in textu.
- 16. **ECCLESIASTIS** secundo: Moritur doctus simul & indoctus.
- 17. **PSALMO** octogesimo nono: Quoniam omnes dies nostri defecerunt: & in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditantur: dies annorum nostrorum in ipsis, septuaginta anni: Si autẽ in potentatibus, octoginta anni: & amplius eorum, labor & dolor.
- 18. **ITEM** centesimo primo: Quia defecerunt sicut fumus dies mei: & ossa mea sicut cremiũ aruerunt. Dies mei sicut vmbra declinauerunt, & ego sicut scenum arui.
- 19. **ET** centesimo secundo: Quoniam ipse cognouit figmentum nostrum. Recordatus est quoniam pulvis sumus, homo sicut scenum dies eius: tãquam flos agri sic effloreat. Quoniam spiritus pertransibit in illo, nõc subsistet: & non cognoscat amplius locum suum.
- 20. **IOB** octauo: Ait Baldad Subites: Hesterni quippe sumus, & ignoramus quoniam sicut vmbra dies nostri sunt super terram.
- 21. **CAPITE** decimo quarto: Homo natus de muliere, breui viuens tempore, repletur multis miseriis. Qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut vmbra, & nunquã in eodem statu permanet. Breues dies hominis sunt, numerus mensium eius apud te est: constituisti terminos eius qui præteriri non poterunt.
- 22. **PRORS** Petri primo: Quia omnis caro vt fenum, & omnis gloria eius tanquã flos sceni, exaruit scenum: & flos eius decidit.
- 23. **AVGVSTINVS** libro decimotertio de ciuitate Dei, capite decimo: Ex quo enim quisque in isto corpore morituro esse cœperit, nunquã in eo non agitur, vt mors veniat. Hoc enim agit eius mutabilitas, toto tempore vitę huius, si tamen vita dicenda est, vt veniat in mortem. Nemo quippe est, qui non ei post annum sit, quã ante annum fuit, & cras quã hodiẽ, & hodiẽ quã heri, & paulõ post quã nunc, & nunc quã paulõ antẽ propinquior: quoniam quicquid temporis viuatur, de spatio viuendi demitur: & quotidie fit minus minũsq; quod restat: vt omninõ nihil sit aliud tempus vitę huius, quã cursus ad mortem.
- 24. **ET** capite vndecimo: Vtinã in paradiso benẽ viuendo egissemus, vt re vera nulla esset mors. Nunc autem non solum est, verum etiã tam molesta est, vt nec vlla explicari locutione possit, nec vlla ratione vitari. Et post pauca: Non importunẽ, neque incongruẽ arbitror accidisse, etsi non humana industria, iudicio fortasse diuino, vt hoc verbum quod est, moritur, in Latina lingua nec Grammatici declinare potuerint, ea regula qua cætera talia declinantur. Nanque ab eo quod est, oritur, sit verbum præteriti temporis, ortus est: & si qua similia sunt, quę per temporis præteriti participia declinantur. Ab eo verõ quod est, moritur, si queramus præteriti temporis verbum, responderi solet, mortuus est, v. litera geminata: Sic enim dicitur mortuus, quomodo fatuus, arduus, carduus, conspicuus, & si qua similia, quę non sunt præteri-

- ti temporis: sed quoniam nomina sunt, sine tempore declinantur. Illud autem quasi vt declinatur, quod declinari nõ potest, pro participio præteriti temporis ponitur nomen. Conuenienter itaque factum est, vt quemadmodũ id quod significat, non potest agendo, ita ipsum verbum declinari loquendo non possit. Agi tamen potest in a diuotio gratię redemptoris nostri, vt saltem secundam mortem declinare possimus. Illa enim est grauior & omnium malorum pessima, quę non fit separatione animę & corporis, sed in æternam pœnã potius vtriusque complexu. Ibi ẽ contrariõ notũ erunt homines ante mortem atque post mortem, sed semper in morte: ac per hoc nunquã viuentes, nunquã mortui, sed sine fine morientes. Niquã enim erit homini pœnis in morte, quã vbi sine fine morietur, erit mors ipsa sine morte.
- 25. **IDEM** de verbis Domini, sermone vigesimo primo: Quis nescit quia pœna est, necesse esse vt moriamur, & quod est grauius, quando nescimus? Pœna certa est, hora incerta: & de ista pœna sola certi sumus in rebus humanis. Cætera nostra & bona & mala incerta sunt, sola mors certa est. Quid est quod dico? Conceptus est puer, fortẽ nascitur, fortẽ abortum facit. Itã incertum est, fortẽ crescit, fortẽ non crescit. Fortẽ senescit, fortẽ nõ senescit. Fortẽ diues erit, fortẽ pauper. Fortẽ honoratus, fortẽ humiliatus. Fortẽ habebit filios, fortẽ nõ habebit. Fortẽ ducet vxorem, fortẽ non ducet. Quicquid aliud nominaueris in bonis, respice & ad mala. Fortẽ ægrotat, fortẽ non ægrotat. Fortẽ a serpente percutitur, fortẽ non percutitur. Fortẽ a deuoratur, fortẽ non deuoratur. Et respice omnia mala, vbiq̃ est, fortẽ erit, fortẽ non erit. Nunquid potes dicere, fortẽ moritur, fortẽ non moritur?
- 26. **INNOCENTIVS** tertius de contemptu mundi, siue de miseria humanę cõditionis libro primo, cap. 24. vel iuxta alios 22. Semper vltimus dies primus, & nunquã primus dies vltimus reputatur: cum tamen itã semper viuere deceat, tãquam mori semper oporteat. Scriptum est enim: Memor esto, quia mors non tardat. Tempus præterit, & mors appropinquat. Mille anni ante oculos morientis, tãquam dies hesterni, quę præterit. Semper enim futura nascuntur, semper præsentia moriuntur, & quicquid est præteritum, est mortuum totum. Morimur enim, dum viuimus, semper: & tunc tantum definimus mori, cum definimus viuere. Melius est ergo mori vitę, quã viuere morti. Quia nihil est vita mortalıs, nisi mors viuẽs. Vnde Salomon: Laudauit magis mortuos quã viuentes, & vtroque feliciorẽ iudicauit qui necdũ natus est. Vita velocitẽ fugit, & retineri non potest: mors autem instanter occurrit, & impediri non valet: hoc est illud mirabile, quod quanto plũs crescit, tãto magis decrescit: Quia quanto plũs vita procedit, tanto magis ad finem accedit.
- 27. **ECCLESIASTICI** decimo: Omnis potentatus breuis vita. Languor prolixior grauat medicum. Breuem languorem præcidit medicus: sic & rex hodiẽ est, & cras morietur. Cum enim morietur homo, hæreditabit serpentes & bestias, & vermes.
- 28. **IOB** decimo septimo: Putredini dixi, Pater meus es: Mater mea, & soror mea, & vermibus.